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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zdravotně technickými instalacemi na úrovni rozšířené
dokumentace pro stavební povolení, založené na architektonické studii bytového domu v ulici
Podhradní, vytvořenou projektantem Ing. Petrem Škopem v rámci novostavby bytového domu
v České Skalici. Součástí dokumentace ZTI je projektová dokumentace kanalizace a vodovodu.
Součástí bakalářské práce je koncept zpětného využívání dešťových vod v bytovém domě. Této
problematice se věnuje rešerše, která shrnuje teorii a metodiku zpětného využívání dešťových
vod.
Bakalářská práce je provedena na základě současných českých a evropských předpisů.

Klíčová slova:
Bytový dům, DSP, vnitřní kanalizace, vnitřní vodovod, požárně bezpečnostní řešení, technické
zařízení budov, požární vodovod, dešťová voda, využívání dešťové vody, akumulační jímky,
čištění dešťové vody

Abstract:

The bachelor's thesis deals with sanitary installations at the level of extended documentation
for a building permit, based on an architectural study of an apartment building in Podhradní
Street, created by the designer Ing. Petr Škop as part of a new apartment building in Česká
Skalica. Part of the BTI documentation is the project documentation of sewerage and water
supply.
Part of the bachelor thesis is the concept of rainwater reuse in an apartment building. This
issue is addressed in the research, which summarizes the theory and methodology of
rainwater reuse.
The bachelor thesis is performed on the basis of current Czech and European regulations.

Keywords:
Apartment building, DSP, internal sewerage, internal water supply, fire safety solutions,
technical equipment of buildings, fire water supply, rainwater, use of rainwater, storage tanks,
rainwater treatment
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Teoretická část – Zpětné využití dešťových vod pro bytové domy

Úvod:
Voda je nedílnou součástí života na Zemi. Společně se vzduchem tvoří základní podmínky pro

život většiny organismů na této planetě. Přibližně 70% povrchu Země je pokryto vodou, avšak

pouze 2,5% je vodou sladkou. Největší množství sladké vody je obsaženo v polárních ledovcích

(75%) nebo pod zemským povrchem (24%). Podíl sladké, čisté a pitné vody však sahá ještě

níže. Celkový objem pitné vody činí zhruba 0,007% objemu veškeré vody na této planetě. [1]

Nedostatek pitné vody se v současné době jeví jako globální problém. V současné době je

postiženo nedostatkem vody přibližně 20% populace, což činí 1,6 miliardy lidí. Dalších 65% lidí

má k vodě obtížný přístup a pouhých 15% populace má neomezený přístup k pitné vodě.

Důvody tohoto problému jsou zejména zvyšování světové populace, klimatické vlivy,

znečišťování zdrojů vody člověkem a plýtvání vodou ve vyspělých zemích. [2]

Z těchto důvodů bylo nutné zajistit plýtvání pitnou

vodou a začít s ní patřičně hospodařit a to formou

financování čištění vodních zdrojů či omezení

plýtvání pitnou vodou ve vyspělých zemích. Aby se

zamezilo ztrátě pitné vody, je možné ji nahradit

vodou užitkovou pro činnosti, u nichž není nutně

zapotřebí. V domácnostech se jedná zejména o

zalévání zahrady, mytí auta, splachování toalety či

praní prádla.

K tomuto účelu se dá použít zachycená a akumulovaná dešťová voda, která se po následné

filtraci jeví jako vhodné řešení tohoto problému. Je však i možné použít i odpadní vody po

sprchování nebo mytí rukou - čili vody šedé, které tvoří až 55% z vody celkové spotřeby a po

přefiltrování splňují požadavky na opětovné použití při určitých činnostech. [d] [6]

V současné době je součástí stavebního povolení i nakládání a likvidace dešťové vody na

stavebním pozemku. Hospodaření s dešťovou vodou má oporu u Evropské unie i české

legislativě, a proto se na toto téma vztahují různé dotace (Dešťovka). Celková dotace na

schválené projekty byla vypsána ve výši 1 miliardy Kč. [3]

Obrázek 1 - Spotřeba pitné vody [15]
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Druhy dešťových vod

Srážková voda

Pod pojmem srážková voda se chápe voda v jakémkoli skupenství obsažená v atmosféře ve

vznosu. Voda se žádnou částí svého objemu nedotýká zemského povrchu ani staveb. Norma

ČSN EN 1085 (750160) - Čištění odpadních vod říká, že srážkové vody jsou vody z

atmosférických srážek, které dosud neobsahují látky z povrchu země. [4]

Povrchová srážková voda
Je voda, která se nevsákla do zemského povrchu a nestala se z ní teda podzemní voda, ale

odtekla do odvodňovacích systémů (kanalizace) z urbanizovaného prostředí. Znečištění je tedy

způsobeno odplavením nahromaděných částic ze zemského povrchu.

Povrchová voda
Zákon č. 254/2001 Sb. vymezuje povrchovou vodu jako vody přirozeně se vyskytující na

zemském povrchu; tento charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky,

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních. Jedná se tedy o

řeky, jezera, rybníky a jiné. Povrchová voda má nižší kvalitu než voda podzemní a její náklady

na čištění a užití jako vody pitné jsou tedy vyšší. V ČR tvoří povrchová voda zhruba 53% pro

zásobování obyvatelstva, zemědělství a průmyslu. [4]

Kvalita dešťové vody
Při dešťových srážkách se čistá srážková voda už před dopadem na zemský povrch

kontaminuje chemickými látkami obsaženými ve znečištěném vzduchu. V tento moment

vykazuje hodnotu kolem 5,6 pH. Látky v atmosféře se mohou přenášet i ze vzdálených oblastí

a ovlivňovat tedy čistotu dešťové vody. Velký vliv mají také komínové a výfukové plyny hlavně

ve velkých městech. [5]

Po dopadu na zemský povrch voda gravitačně odtéká v urbanizovaném prostředí a

kontaminuje se nečistotami vzniklými na povrchu během bezdeštného období. Taková voda

obsahuje vysoký podíl rozpuštěných kysličníků (CO2 a SO2) a proměnlivý podíl organických

látek (pyl, listí, prach). Po kontaktu s nepříznivými materiály jako je třeba ocel, nátěry, plasty

či asfaltu s sebou tekoucí voda bere stopové množství látek obsažených v materiálech a tím

degraduje. [5]
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Především u vsakování dešťové vody do podloží dochází ke kontaktu srážkové povrchové vody

a zeminou. Aby půda nebyla znehodnocena vodou odtékající z různých částí pozemku, musí

se rozdělovat na kategorie, se kterými se pak dále nakládá podle účelu. Druhy vod vymezuje

ČSN 75 9010 na 3 kategorie:

1) Srážkové povrchové vody přípustné

- zelených ploch, luk a kulturní krajiny s možným odtokem srážkových vod do

odvodňovacích systémů

- střech z inertních materiálů

- teras v obytných částech a jim podobných ploch

- komunikací pro pěší a cyklisty

- málo frekventovaných komunikací (např. vjezdů do garáží a příjezdů k domům) a

parkovišť pro motorová vozidla do 3,5 t.

Přípustné srážkové povrchové vody je možno vsakovat v povrchových vsakovacích

zařízeních a v podpovrchových vsakovacích zařízeních s možností vstupu bez předchozích

opatření tehdy, jestliže je úroveň vsakovací plochy min. 1 m nad hladinou podzemní vody.

[16]

2) Srážkové povrchové vody podmínečně přípustné

- střech z neošetřených kovů (např. Cu, Zn)

- veřejných pozemních komunikací pro motorová vozidla

- frekventovaných parkovišť osobních aut a autobusů; (motorových vozidel do 3,5 t a

autobusů)

- letištních ploch pro startování a přistávání letadel

- komunikací průmyslových a zemědělských areálů. [16]

Podmínečně přípustné srážkové vody je možné vsakovat, jestliže je navrženo předčištění.

3) Srážkové povrchové vody nepřípustné

- parkovišť nákladních aut

- parkovišť u opraven vozidel a opravny vozidel

- letištní plochy, kde je prováděna zimní údržba letadel (rozmrazování povrchu pomocí

chemických prostředků)

- šrotišť

- uskladnění aut (ošetřených z výroby)
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- hospodaření s odpady

- manipulace s lehkými kapalinami

Možnost vsakovat nepřístupné srážkové povrchové vody je povolena jen ve výjimečných

případech. Z pravidla je toto řešení ale zakázáno. K jejich vsakování je nutný souhlas

vodoprávního úřadu (viz ČSN 75 9010). [16]

Likvidace dešťových vod
Nedílná součást každého projektu je likvidace dešťových vod. Jejich množství záleží na


[…]


Navrhuji EVO PP-RCT 50x5,6 o jmenovité světlosti 38,8mm
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Dimenzování ohřívače
Návrh ohřívače na potřebu tepla:

V2P = Vbyt ∙ nbyt

Vbyt ... objem teplé vody pro bytové domy = 82 l/os.den

nbyt = 38

V2P = 0,082 ∙ 38 = 3,12 m3/den

E2P = E2T + E2Z

E2T ... teoretické teplo pro ohřátí množství V2P

E2Z ... teplo ztracené při ohřevu a dopravě teplé vody

E2T =V2P ∙c∙Δt

c ... měrná tepelná kapacita vody = 4 176 J/kg ∙ K

Δt ... rozdíl ohřáté vody a studené vody (55°C - 10°C) = 45°C

E2T = 3,12 ∙ 1000 ∙ 1,163 ∙ 45 = 163,285 kWh /den

E2Z =E2T ∙z

z ... ztráta tepla při ohřevu a dopravě teplé vody = 0,5 (v objektu)

E2Z = 163,285 ∙ 0,5 = 81,642 kWh /den

E2P = E2T+ E2Z

E2P = 163,285 + 81,642 = 244,927 kWh /den

Výpočet velikosti zásobníku:

ΔE= 60 961 Wh

𝛥𝐸𝑚𝑎𝑥

𝑐.𝛥𝑡
=

60 961

1,163.45
= 1164𝑙

Návrh: 1x nepřímotopný zásobník na TUV o objemu 1200 l
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Návrh ohřívače na výkon:

V2P = Vbyt ∙ nbyt

Vbyt ... objem teplé vody pro bytové domy = 82 l/os.,den

nbyt = 38

V2P = 0,082 ∙ 38 = 3,12 m3/den

Denní potřeba tepla:

QTV,d =
ρ ∙ c ∙ V2P ∙ (tTV − tSV)

3600
=

1000 ∙ 4,182 ∙ 3,12 ∙ 45

3600
= 163,10 kW/den

Hodinová spotřeba tepla:

QTV,h =
QTV,d

τ
=

163,10

24
= 6,80 kW/hod = PTV

PTV = potřebný příkon

Návrh zařízení na ohřev tepla:

Q2P = Q2T + Q2Z

Q2T= 𝑄TV,d = 163,10 kW/den

Q2z = Q2T . z = 163,10 . 0,5 = 81,55 kW/den

Q2P = Q2T + Q2Z = 163,10 + 81,55 = 244,65 kW/den

Objem zásobníku:

ΔQmax = 61,53 kW

VZ =
ΔQmax

c ∙ Δt
∙ 3600 =

61,53

4,176 ∙ 45
∙ 3600 = 1 178l

Návrh: 1x nepřímotopný zásobník na TUV o objemu 1200 l
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Návrh ohřívače na průtok ve špičce:

Příprava teplé vody:

V2P = Vbyt ∙ nbyt

Vbyt ... objem teplé vody pro bytové domy = 82 l/os.,den

nbyt = 38

V2P = 0,082 ∙ 38 = 3,12 m3/den

𝑄 =
𝑉2𝑃 ∙ 0,5 ∙ 1,1

3
=

3120 ∙ 0,5 ∙ 1,1

3
= 572 𝑙/ℎ𝑜𝑑

Navrhuji: Dražice OKC 200/1m2 Ohřívač vody kombinovaný svislý

Q = 720l/hod

V = 195 l

Q = 24 kW

Závěr: Po porovnání všech tří návrhů bylo vyhodnoceno jako nejlepší řešení navržení

kombinovaného ohřívače, který je k nalezení na odkaze:

https://www.topenilevne.cz/drazice-okc-100-1m2-p44223/

Hydraulické posouzení potrubí
Kritická cesta: Jako kritická cesta byl vyhodnocen rozvod v objektu na stoupacím potrubí

V6, končící umyvadlovou baterií v místnosti 304.03 (koupelna). Grafické rozdělení úseků

kritické cesty, ze kterých vychází výpočet zobrazuje výkres č.10.

ρdis = 0,6 MPa = 600kPa

ρminFI = 50kPa

𝛥𝜌𝑒 =
ℎ∙𝜌∙𝑔

1000
=

15,18∙999,7∙9,81

1000
= 148,9 𝑘𝑃𝑎

Δρwm= 20 KPa

ΔρAp= 10 KPa (přípojka)

ΔρRF = 61,585 viz tabulka:
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ρdis > ρminFI + Δρa + Δρwm + ΔρAp + ΔρRF

600 > 50 + 148,9 + 20 + 10 + 102,40 KPa

600 > 409,90 KPa

Posouzení vyhovuje

Výpočet tloušťky izolace potrubí
Podle vyhlášky 193/2007

Dle vzorce:

Počítáno kalkulačkou na portále: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-

vypocty/44tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu

Vnitřní návrhová teplota počítána dle nejhorší varianty vedení v šachtě 5 °C.

Izolace Rockwool – FLEXOROCK

Určující součinitele prostupu tepla pro vnitřní rozvody:

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
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11. Závěr:

Projekt je zpracován na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení a v souladu

s platnými předpisy ČSN. Při pokládání vnějších sítí je třeba brát ohled na ostatní sítě a je

nutné dodržet minimální vzdálenosti při souběhu a křížení sítí.

Po dokončení instalace vodovodu je nutné provést tlakové zkoušky dle ČSN. O zkoušce

musí být vyhotoven zápis.
