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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kanalizace a vnitřního vodovodu v bytovém objektu
Jméno autora: Jan Litoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V této bakalářské práci student řešil návrh kanalizace a vnitřního vodovodu v bytovém objektu. Student vypracoval pro
zadané profese projektovou dokumentaci. Tato závěrečná práce je doplněna o rešerši na téma : „ Zpětné využití dešťových
vod pro bytové domy. Rešerše doplňuje a rozšiřuje danou problematiku s výstupem pro řešení v zadaném bytovém domě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaná závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student zpracovával svoji diplomovou práci samostatně , s menším počtem konzultací. Z důvodu závažné epidemiologické
situace výskytu COVIDu-19 se většina konzultací odehrávala on-line. Student je dobře připraven do praxe a je schopen
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Některé nedostatky v práci jsou způsobeny menšími
praktickými zkušenostmi a také horší možností přístupu k literatuře v době přísných epidemiologických opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je správná, práce je čtivá a přehledná, po jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury a dalších odborných podkladů. Student měl náročnější
podmínky při práci s odbornou literaturou z důvodu epidemiologických nařízení a uzavření knihoven. Seznam použité
literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce jen částečně, není úplný. Student použil v citacích méně
standardní značení. V práci však nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné , ovšem nestandardně značené.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím bakalářskou práci i přístup studenta spíše kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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